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Kirchgasse 5: Chronologie

Datum: Nennung: Quelle:

vor 1768 Jakob Schmidinger war Besitzer des Hauses Oberdorferstraße 8. Vermutlich verkaufte er die Hofstatt
"Kirchgasse 5" an Anton Rick (* 5.2.1702).

-

9.1.1768 Beschreibung im „Geistlichen Zinsrodel“:
Anton Rick in dem Oberdorf zinst …, Unterpfand sein eigentümliches
Haus (HNr. 372), Stadel, Hofstatt und beiliegendem Garten und
Rebwachs, so
gegen Aufgang der Sonne an das Kaplaneigässele (a),
2. an die Gemeindegasse (b),
3. an Mr. Johannes Luger (c) und
4. an Herrn Ammann Kaspar Rhomberg (d) stoßend.
eingeschrieben am 9. Jänner 1768.

StAD, GZR.1681, 268.

25.6.1768 Erwähnung Antoni Rickh als Hausbesitzer in der Specification der
Häuser (HNr. 372/1768).
Erwähnung Jacob Schmidinger als Hausbesitzer Oberdorferstraße 8
in der Specification der Häuser (HNr. 371/1768).

StAD, Spec. 1768.

28.9.1775 Der Sohn Josef Rick (* 26.8.1738) heiratet und ist neuer Hausvorstand in Kirchgasse 5.
Seine Ehefrau – Maria Agatha Kaufmann (* 30.11.1749) – kommt aus Tugstein 4.

VLA, PfM.

17.12.1777 Der Vater – Anton Rick (* 5.2.1702) – stirbt. VLA, PfM.

14.1.1778 Es wird ein Inventarium erstellt.
Der Sohn Martin Rick (* 4.12.1733) und seine Schwester Katharina Rick (* 24.11.1743) bekommen den
Anstoß zugeteilt.

VLA-DI-15-1321-1778.
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Kirchgasse 5: Chronologie

Datum: Nennung: Quelle:

1785 Kirchgasse 5 um 1785 mit HNr. 17. StAD, Spec. 1768.

12.9.1786 Der Hausvorstand – Josef Rick (* 26.8.1738) – stirbt.
Hausvorstand in Kirchgasse 5 sind nun: Josef Rick sel. Kinder.
Hausvorstand im Anstoß Kirchgasse 5/1 sind: Martin Rick und Schwester.

VLA, PfM.

1794 Nennung Steuererklärung mit HNr. 17:
Kirchgasse 5: Josef Rick sel. Kinder.
Haus, Hofstatt, ½ Stadel, Garten, ½ Torkel und 1 Vierling Reben dabei, Bühel Schmidberg genannt, …

Anstoß: Martin Rick und Schwester.
Anstoß, Hofstatt, ½ Stadel, ½ Torkel, zugehörige 2 Messle Reben, …

StAD, Fat. 1794.

1799-1800 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 17:
Josef Ricken Kinder – 44 Kreuzer,
Johann Rick aus 110 samt Landgeld die Hälfte …

StAD, StL. 1790-1734.

10.4.1801 Es wird ein Inventarium erstellt und eine Teilung durchgeführt. VLA-DI-24-2211-1801.

27.4.1801 Der Besitzer des Anstoßes – Johann Alois Rick (* 28.6.1778) – heiratet nach Bergstraße 30. VLA, PfM.
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Kirchgasse 5: Chronologie

Datum: Nennung: Quelle:

1806 Kirchgasse 5 um 1806 mit HNr. 22. StAD, Spec. 1768.

10.2.1806 Josef Anton Rick (* 4.2.1777) heiratet.
Seine Ehefrau – Regina Schwendinger (* 26.3.1777) kommt aus Steinebach (damals Vorplatz „Glöggele“).

VLA, PfM.

1806-1807 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 22:
Josef Anton Rick – 19 Kreuzer,
…

StAD, StL. 1790-1734.

1808 Nennung in der Steuerfassion 1808 mit HNr. 22:
Besitzer: Josef Anton Rick.
Hölzernes Haus, Stadel samt Nebengebäude, Kuchelgarten, Rebgarten 2 Viertel,
Bemerkung: 1801 teils vom Vater geerbt, teils vom Vetter Martin Rick erkauft.

StAD, SF. 1808.

1808-1812 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 22:
Josef Anton Rick – 19 Kreuzer,
…

StAD, StL. 1790-1734.

1812-1813 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 22:
Josef Anton Rick – 21 Kreuzer,
…

StAD, StL. 1790-1734.

30.5.1813 Die Ehefrau – Regina Schwendinger (* 26.3.1777) stirbt. VLA, PfM.

1813-1814 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 22:
Josef Anton Rick – 21 Kreuzer,
…

StAD, StL. 1790-1734.
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Kirchgasse 5: Chronologie

Datum: Nennung: Quelle:

24.1.1814 Josef Anton Rick (* 4.2.1777) heiratet in zweiter Ehe.
Seine Ehefrau – Anna Maria Kaufmann (* 3.8.1774) – kommt aus Kirchgasse 15.

VLA, PfM.

1815-1819 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 22:
Josef Anton Rick – 39 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1819-1825 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 22:
Josef Anton Rick – 23 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1825 Bewohnerschaft um 1825, HNr. 22
Name: * + Stand: Beruf:
Rick Josef Anton 4.2.1777 28.6.1843 verheiratet Weber
Kaufmann Anna Maria 3.8.1774 4.12.1834 verheiratet Hausfrau
Rick Maria Magdalena 11.1.1807 4.5.1848 ledig -
Rick Josef 22.11.1814 13.11.1832 ledig -

StAD, FBs. 1825-1835.

1825-1828 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 22:
Josef Anton Rick – 23 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

1828 Kirchgasse 5 um 1828 mit HNr. 24. StAD, Spec. 1768.

1828-1834 Nennung in den Steuerlisten mit HNr. 24:
Josef Anton Rick – 28 Kreuzer.

StAD, StL. 1790-1734.

4.12.1834 Die Ehefrau – Anna Maria Kaufmann (* 3.8.1774) stirbt. VLA, PfM.
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Kirchgasse 5: Chronologie

Datum: Nennung: Quelle:

1835 Bewohnerschaft um 1835, HNr. 24
Name: * + Stand: Beruf:
Rick Josef Anton 4.2.1777 28.6.1843 Witwer Weber
Rick Maria Magdalena 11.1.1807 4.5.1848 ledig -

StAD, FBs. 1825-1835.

5.6.1837 Die Tochter – Maria Magdalena Rick (* 11.1.1807) – heiratet.
Ihr Ehemann – Franz Josef Mäser (* 7.11.1810) – kommt aus Markt, heiratet in Kirchgasse 5 und zieht nach
Schwefel 1.

VLA, PfM.

1837-1843 Keine Bewohnerschaft nachweisbar. -

1843-1857 Neubau durch Lorenz Ulmer (* 21.3.1780).
Seine Tochter – Anna Maria Ulmer (* 7.11.1821) – heiratet Josef Anton Rein (* 13.1.1811) in
Zanzenberggasse 2 und zieht zwischen 1843-1857 nach Kirchgasse 5.

1857 Kirchgasse 5 um 1857 mit HNr. 28. StAD, Spec. 1768.
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Kirchgasse 5: Chronologie

Datum: Nennung: Quelle:

1857 Bewohnerschaft um 1857, HNr. 28:
Name: * + Stand: Beruf:
Rein Josef Anton 13.1.1811 14.12.1885 verheiratet Brauer
Ulmer Anna Maria 17.11.1821 11.12.1896 verheiratet Hausfrau
Rein Johann Georg 19.2.1846 17.11.1898 ledig -
Rein Lorenz 14.8.1847 29.6.1883 ledig -
Rein Maria Katharina 31.12.1848 20.7.1885 ledig -
Rein Hermann 24.8.1854 12.12.1896 ledig -
Rein Agnes 9.11.1855 4.5.1933 ledig -

Ulmer Maria Franziska Agnes 20.1.1828 22.3.1869 ledig Privat
Wehinger Katharina 1818 - ledig -
Schüle Martin - - ledig -

Viehstand:
1 Wallach
5 Kühe
1 Borstenvieh

StAD, VZ. 1857.

1869 Bewohnerschaft um 1869, HNr. 28:
Name: * + Stand: Beruf:
Rein Josef Anton 13.1.1811 14.12.1885 verheiratet Gastwirt
Ulmer Anna Maria 17.11.1821 11.12.1896 verheiratet Hausfrau
Rein Johann Georg 19.2.1846 17.11.1898 ledig Handlungsreisender
ein Lorenz 14.8.1847 29.6.1883 ledig Landwirtschaftshilfe
Rein Maria Katharina 31.12.1848 20.7.1885 ledig Haushalt
Rein Hermann 24.8.1854 12.12.1896 ledig Handlungs Commis
Rein Agnes 9.11.1855 4.5.1933 ledig Haushalt
Rein Maria 14.6.1861 26.3.1932 ledig -

Wehinger Katharina 1818 - ledig Dienstmagd
Ulmer Josef Anton 1826 - ledig Dienstknecht

Viehstand:
3 Kühe
3 Kälber
1 Borstenvieh

StAD, VZ. 1869.

14.12.1885 Josef Anton Rein (* 13.1.1811) stirbt.
Die hinterlassene Witwe – Anna Maria Ulmer – ist nun Hausvorstand.

VLA, PfM.
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Kirchgasse 5: Chronologie

Datum: Nennung: Quelle:

15.11.1886 Maria Rein (* 14.6.1861) heiratet. Ihr Ehemann – Albert Ulmer (* 13.1.1855) – kommt aus Bergstraße 5 und
ist neuer Hausvorstand in Kirchgasse 5.

VLA, PfM.

1897 Nennung im Häuserverzeichnis 1897:
Ulmer Alberts Gattin, Maria geb. Rein.
Kirchgasse 6/1897, HNr. 28/1857 und Bp. 954.

StAD, HV. 1897.

1910 Adressbuch 1910:
Kirchgasse 5
Besitzerin: Ulmer Alberts Gattin

StAD, AB. 1910.
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Hausvorstände ab ~ 1767 bis 1910

Kirchgasse 5

F von: bis: Hausvorstand: * + HNr. Ehe Partner: * +

01 ~ 1767 28.9.1775 Rick Anton 5.2.1702 17.12.1777 - 12.5.1726 Huber Regina 29.3.1706 7.10.1769

02 28.9.1775 12.9.1786 Rick Josef 26.8.1738 12.9.1786 17 28.9.1775 Kaufmann Maria Agatha 30.11.1749 ~ 1794

- 12.9.1786 10.2.1806 Rick Josef Kinder - - - - - - -

03 10.2.1806 24.1.1814 Rick Josef Anton 4.2.1777 28.6.1843 322 3.2.1806 Schwendinger Regina 26.3.1777 30.5.1813

04 24.1.1814 1837 Rick Josef Anton 4.2.1777 28.6.1843 322 24.1.1814 Kaufmann Anna Maria 3.8.1774 4.12.1834

05 1837 14.12.1885 Rein Josef Anton 13.1.1811 14.12.1885 6 17.7.1843 Ulmer Anna Maria 7.11.1821 11.12.1896

- 14.12.1885 15.11.1886 Ulmer Anna Maria 7.11.1821 11.12.1896 6 - - - -

06 15.11.1886 1910 Ulmer Albert 13.1.1855 9.12.1940 - 15.11.1886 Rein Maria 14.6.1861 26.3.1932
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FAMILIENBLATT Nr. 01

Lebenslauf Ehemann: Rick Anton Lebenslauf Ehefrau: Huber Regina
geboren am: 5.2.1702 geboren am: 29.3.1706

in: Zanzenberg aus: Zanzenberggasse, Bp. 919
sein Vater war: Rick Gallus (* 16.10.1653) ihr Vater war: Huber Andreas (* 7.12.1661)

Ehe am 12.5.1726 in: Zanzenberg Ehe am 12.5.1726 nach: Zanzenberg
um 1765 Umzug nach: Kirchgasse 5 um 1765 Umzug nach: Kirchgasse 5

Beruf: - Beruf: -
gestorben am: 17.12.1777 gestorben am: 7.10.1769

in: Kirchgasse 5 in: Kirchgasse 5
um: - um: -
an: - an: -

Kinder * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rick Ignaz 5.4.1730 21.7.1761 - - - - - - - -
Rick Andreas 7.2.1732 - - - - - - - - -
Rick Martin 4.12.1733 29.8.1810 97 - - - - - - -
Rick Josef 26.8.1738 12.9.1786 17 28.9.1775 - Kirchgasse 5 Kaufmann Maria Agatha 30.11.1749 - -
Rick Maria Barbara 9.6.1741 - - - - - - - - -
Rick Maria Katharina 24.11.1743 15.7.1804 17 - - - - - - -
Rick Maria Agatha 28.4.1745 - - - - - - - - -
Rick Anna Maria 23.2.1748 - - 1.6.1775 - Hatlerdorf Wällpe Johann Kaspar 8.10.1745 1.8.1808 124
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FAMILIENBLATT Nr. 02

Lebenslauf Ehemann: Rick Josef Lebenslauf Ehefrau: Kaufmann Maria Agatha
geboren um: 26.8.1738 geboren am: 30.11.1749

aus: Kirchgasse 5 aus: Watzenegg 2
sein Vater war: Rick Josef (* 26.8.1738) ihr Vater war: Kaufmann Johann (* 28.2.1700

Ehe am 28.9.1775 nach: Kirchgasse 5 Ehe am 28.9.1775 nach: Kirchgasse 5

Beruf: - Beruf: -
gestorben am: 12.9.1786 gestorben am: 1794

in: Kirchgasse 5 in: -
um: - um: -
an: - an: -

Kinder: * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rick Josef Anton 4.2.1777 28.6.1843 322 3.2.1806 22 Kirchgasse 5 Schwendinger Regina 26.3.1777 30.5.1813 22
Rick Johann Alois 28.6.1778 6.2.1836 107 27.4.1801 17 Bergstraße 30 Hilbe Maria Agatha 17.5.1771 11.7.1839 107
Rick Magdalena 3.1.1780 31.3.1800 17 - - - - - - -
Rick Agatha 21.6.1783 6.1.1842 314 ½ 2.7.1804 98 Weppach 12 Zoppel Josef Anton 28.4.1784 1.11.1846 314 ½
Rick Maria Regina 23.7.1785 - - - - Degersheim/Schweiz Hagmann Josef ~ 1780 - -
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FAMILIENBLATT Nr. 03

Lebenslauf Ehemann: Rick Josef Anton Lebenslauf Ehefrau: Schwendinger Regina
geboren am: 4.2.1777 geboren am: 26.3.1777

in: Kirchgasse 5 aus: Steinebach (Vorplatz „Glöggele“)
sein Vater war: Rick Josef (* 26.8.1738) ihr Vater war: Schwendinger Johann Kaspar (* 7.1.1748)

1. Ehe am 10.2.1806 nach: Kirchgasse 5 1. Ehe am 10.2.1806 nach: Kirchgasse 5
2. Ehe am 24.1.1814 nach: Kirchgasse 5

Beruf: Weber Beruf: -
gestorben am: 28.6.1843 gestorben am: 30.5.1813

in: Markt in: Kirchgasse 5
um: 21.00 Uhr um: 11.00 Uhr
an: Lungenentzündung an: Auszehrung

Kinder aus 1. Ehe * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rick Maria Magdalena 11.1.1807 4.5.1848 322 5.6.1837 24 Schwefel 1 Mäser Franz Josef 7.11.1810 19.12.1860 -
Rick Maria Agatha 14.12.1807 10.10.1811 22 - - - - - - -
Rick Josef 24.1.1810 27.9.1811 22 - - - - - - -
Rick Kaspar 26.7.1811 18.8.1811 22 - - - - - - -
Rick Agatha 1.11.1812 23.9.1816 22 - - - - - - -

Kinder aus 2. Ehe * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rick Josef 22.11.1814 13.11.1834 24 - - - - - - -
Rick Maria Katharina 18.11.1816 3.12.1816 22 - - - - - - -
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FAMILIENBLATT Nr. 04

Lebenslauf Ehemann: Rick Josef Anton Lebenslauf Ehefrau: Kaufmann Anna Maria
geboren am: 4.2.1777 geboren am: 3.8.1774

in: Kirchgasse 5 aus: Kirchgasse 15
sein Vater war: Rick Josef (* 26.8.1738) ihr Vater war: Kaufmann Jakob (* 11.3.1730)

1. Ehe am 10.2.1806 nach: Kirchgasse 5
2. Ehe am 24.1.1814 nach: Kirchgasse 5 2. Ehe am 24.1.1814 nach: Kirchgasse 5

Beruf: Weber Beruf: -
gestorben am: 28.6.1843 gestorben am: 4.12.1834

in: Markt in: Kirchgasse 5
um: 21.00 Uhr um: 16.00 Uhr
an: Lungenentzündung an: Auszehrung

Kinder aus 1. Ehe * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rick Maria Magdalena 11.1.1807 4.5.1848 322 5.6.1837 24 Schwefel 1 Mäser Franz Josef 7.11.1810 19.12.1860 -
Rick Maria Agatha 14.12.1807 10.10.1811 22 - - - - - - -
Rick Josef 24.1.1810 27.9.1811 22 - - - - - - -
Rick Kaspar 26.7.1811 18.8.1811 22 - - - - - - -
Rick Agatha 1.11.1812 23.9.1816 22 - - - - - - -

Kinder aus 2. Ehe * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rick Josef 22.11.1814 13.11.1834 24 - - - - - - -
Rick Maria Katharina 18.11.1816 3.12.1816 22 - - - - - - -
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FAMILIENBLATT Nr. 05

Lebenslauf Ehemann: Rein Josef Anton Lebenslauf Ehefrau: Ulmer Anna Maria
geboren um: 13.1.1811 geboren am: 7.11.1821

aus: Marktstraße aus: Zanzenberggasse 2

Ehe am 17.7.1843 nach: Zanzenberggasse 2 Ehe am 17.7.1843 nach: Zanzenberggasse 2
Umzug vor 1857 nach: Kirchgasse 5 Umzug vor 1857 nach: Kirchgasse 5

Beruf: Wirt Beruf: -
gestorben am: 14.12.1885 gestorben am: 11.12.1896

in: Kirchgasse 5 in: Kirchgasse 5
um: 04.00 Uhr um: 20.30 Uhr
an: Lungenentzündung an: -

Kinder: * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Rein Johann Georg 12.4.1844 12.4.1844 54 - - - - - - -
Rein Johann Georg 19.2.1846 17.11.1898 - 26.6.1871 - Eisengasse Hollenstein Franziska 14.1.1847 - -
Rein Lorenz 14.8.1847 29.6.1883 6 - - - - - - -
Rein Maria Katharina 31.12.1848 20.7.1885 47 15.4.1872 173 Marktstraße Rhomberg Daniel 23.11.1841 13.9.1911 -
Rein Johann Hermann 25.11.1850 11.2.1853 54 - - - - - - -
Rein Maria Anna 7.10.1852 15.4.1853 54 - - - - - - -
Rein Hermann 24.8.1854 12.12.1896 6 - - - - - - -
Rein Agnes 9.11.1855 4.5.1933 - 13.1.1879 183 Marktstraße Rhomberg Franz Josef 27.3.1853 19.9.1918 -
Rein Emilia 5.6.1858 17.4.1869 28 - - - - - - -
Rein August 10.11.1859 5.9.1863 28 - - - - - - -
Rein Maria 14.6.1861 26.3.1932 - 15.11.1886 - Kirchgasse 5 Ulmer Albert 13.1.1855 9.12.1940 -
Rein August 18.2.1866 1.1.1868 28 - - - - - - -
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FAMILIENBLATT Nr. 06

Lebenslauf Ehemann: Ulmer Albert Lebenslauf Ehefrau: Rein Maria
geboren am: 13.1.1855 geboren am: 14.6.1861

aus: Bergstraße 5 aus: Kirchgasse 5
sein Vater war: Ulmer Josef Ferdinand (* 8.4.1819) ihr Vater war: Rein Josef Anton (* 13.1.1811)

Ehe am 15.11.1886 nach: Kirchgasse 5 Ehe am 15.11.1886 nach: Kirchgasse 5

Beruf: Agent, Buchhalter Beruf: -
gestorben am: 9.12.1940 gestorben am: 26.3.1932

in: - in: -
um: - um: -
an: - an: -

Kinder * + HNr. Ehe HNr. geht nach mit * + HNr.
Ulmer Franz Josef Johann Anton 29.2.1888 18.2.1971 - 29.9.1924 - Kirchgasse 5 Rupert Angela Dorothea Christine 21.6.1894 18.8.1983 -
Ulmer Anna 31.3.1890 30.1.1924 - - - - - - - -
Ulmer Agnes 15.6.1893 15.8.1927 - - - - - - - -
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